
대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 674,080,000

제1조 2022학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 674,080,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 650,847 650,827 20

1.지방자치단체이전수입 3,300 3,348 -48

1.교육경비보조금 3,300 3,348 -48

1.기초지방자치단체전입금 3,300 3,348 -48

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,300 3,348 -48
진로체험및미래역량강화보조금 : -48,000원*1

회=
-48,000

2.지방교육행정기관이전수입 627,754 627,479 275

1.교육비특별회계전입금수입 627,754 627,479 275

1.교육비특별회계전입금 627,754 627,479 275

1.학교운영비전입금 206,694 206,694 0

2.목적사업비전입금 421,060 420,785 275 초등돌봄교실운영비  : -288,000원 * 1교 = -288,000

유아학비지원비(교육과정) : -911,000원 * 1교

 =
-911,000

현장체험학습(수학여행)비지원 : -600,000원 *

 1교 =
-600,000

급식종사원대체인력인건비 : 77,000원 * 1교 = 77,000

방역활동자원봉사자운영비(목적) : -425,000원

 * 1교 =
-425,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비추가분(목

적) : 1,889,000원 * 1교 =
1,889,000

급식종사자대체인력인건비(목적) : 533,000원 

* 1교 =
533,000

3.기타이전수입 19,793 20,000 -207

1.기타공공이전수입 19,793 20,000 -207

1.기타공공지원금 19,793 20,000 -207

1.기타공공지원금 19,793 20,000 -207
섬진강댐주변지역지원사업지원금 : -207,000원

*1회=
-207,000

2.자체수입 17,934 17,424 510

1.학부모부담수입 16,142 16,228 -86

1.수익자부담수입 16,142 16,228 -86

1.급식비 16,142 16,228 -86

1.급식비 16,142 16,228 -86 교직원급식비 : -86,090원*1회= -86,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,792 1,196 596

1.사용료및수수료 200 150 50
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 150 50

1.사용료 200 150 50 시설사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.자산수입 248 146 102

1.자산매각대 248 146 102

1.자산매각대 248 146 102 자산매각대금 : 101,600원*1회= 102,000

3.기타행정활동수입 1,344 900 444

1.이자수입 1,175 800 375

1.이자수입 1,175 800 375 이자수입 : 374,260원*1회= 375,000

2.기타행정활동수입 169 100 69

1.기타행정활동수입 169 100 69 기타행정활동수입 : 68,130원*1회= 69,000

3.기타수입 5,299 5,299 0

1.전년도이월금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

1.순세계잉여금 5,299 5,299 0

세입합계 674,080 673,550 530
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,088 3,635 -547

1.교직원 복지 및 역량강화 3,088 3,635 -547

1.교직원역량강화 1,648 1,590 58

1.[초]직무연수 1,648 1,590 58

1.일반수용비 1,498 1,590 -92 직무연수경비 : -92,000원*1회= -92,000

2.운영수당 150 0 150 세움주간교원연수강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지 1,440 2,045 -605

1.[초]교직원문화행사 1,440 2,045 -605

1.일반수용비 600 1,205 -605
교육과정워크숍대관료등 : -605,000원*1회

=
-605,000

3.일반업무추진비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 164,744 163,353 1,391

1.급식 관리 92,287 91,763 524

1.학교급식운영 92,287 91,763 524

1.[초]조리원인건비 419 419 0

1.무기계약직원인건비 419 419 0

2.[초]급식재료구입비 61,434 61,520 -86

1.급식용식재료비 61,434 61,520 -86 식품비 : -86,000원*1회= -86,000

3.[초]우유급식비 2,465 2,465 0

1.우유급식비 2,465 2,465 0

4.[초]급식운영비 12,026 12,026 0

1.일반수용비 7,043 7,043 0

2.연료비 4,962 4,962 0

3.기타공공요금 21 21 0

5.[초]급식기구확충비 12,478 12,478 0

1.비품구입비 12,478 12,478 0

6.[초]대체인건비 3,340 2,730 610

1.기간제직원인건비 3,249 2,639 610 조리종사원대체인건비 : 610,000원*1명= 610,000

2.기간제직원법정부담금 91 91 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초](목적)급식종사자폐암건진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 33,526 34,359 -833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,466 27,019 -553

1.[초]학생건강검사 597 597 0

1.학생복지비 597 597 0

2.[초]보건실운영 6,480 6,608 -128

1.일반수용비 3,257 3,257 0

2.교육운영비 32 32 0

3.학생복지비 3,191 3,319 -128 침구세탁비 : -45,000원*1회= -45,000

응급환자후송및관리 : -80,000원*1회= -80,000

자동심장충격기배터리구입 : -3,000원*1회

=
-3,000

3.[국고][초](목적)학교흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비5,429 5,429 0

1.기간제직원인건비 5,084 5,084 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

5.[초](목적)보건실 현대화 사업 10,557 10,557 0

1.일반수용비 4,623 4,623 0

2.비품구입비 5,934 5,934 0

6.[초](목적)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비2,703 3,128 -425

1.일반수용비 2,703 3,128 -425
방역활동자원봉사자운영비 : -425,000원*1

회=
-425,000

2.학교환경위생관리 7,060 7,340 -280

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 3,880 4,000 -120

1.일반수용비 3,850 3,970 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

2.전기요금 30 30 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 340 500 -160

1.일반수용비 340 500 -160
어린이놀이시설안전진단검사비 : -160,000

원*1회=
-160,000

3.학생복지 38,931 37,231 1,700

1.학생장학금운영 1,000 1,200 -200

1.[초]학생장학금지원 1,000 1,200 -200

1.학생복지비 1,000 1,200 -200
섬진강댐주변지역육영사업학생장학금 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생복지운영 34,431 32,531 1,900

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 13,070 11,170 1,900

1.일반수용비 5,270 3,370 1,900 차량수리비및소모품비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.연료비 7,800 7,800 0

3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비21,199 21,199 0

1.무기계약직원인건비 18,792 18,792 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,657 1,657 0

3.기본적 교육활동 95,431 97,180 -1,749

1.교과 활동 65,566 66,667 -1,101

1.교과활동지원 9,270 9,460 -190

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 110 300 -190

1.운영수당 110 300 -190 보결수당 : -190,000원*1회= -190,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초](목적) 교과보충수업자료지원비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.사회 교과활동 1,180 1,180 0

1.[초]교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)평화통일수업 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.과학 교과활동 4,470 4,470 0

1.[초]교과운영 2,070 2,070 0

1.일반수용비 20 20 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,793 1,793 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,043 1,043 0

3.비품구입비 570 570 0

2.[초]학습준비물지원 407 407 0

1.학습준비물 407 407 0

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초](목적)영어캠프 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,520 4,520 0

2.교육운영비 480 480 0

6.특수교육교과활동 1,449 1,449 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 1,449 1,449 0

1.교육운영비 189 189 0

2.학생복지비 1,260 1,260 0

7.유치원 교과활동 41,997 42,908 -911

1.[유]교과운영 27,958 27,959 -1

1.일반수용비 4,924 4,924 0

2.운영수당 4,840 4,440 400 프로그램강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.우유급식비 355 355 0

4.교육운영비 15,993 15,993 0

5.학생복지비 407 407 0

6.비품구입비 1,439 1,840 -401 놀이감소독기외2종종구입 : -1,000원*1회= -1,000

스캐너구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[유]학습준비물지원 467 467 0

1.교육운영비 467 467 0

3.[유](목적)누리과정지원비 11,472 12,382 -910

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 9,822 10,732 -910
누리학습용품구입(교육과정) : 1,000원*1

회=
1,000

방과후수업용품구입(방과후과정) : 

-911,000원*1회=
-911,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유](목적)유치원교사용태블릿PC등 구입비600 600 0

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 460 460 0

2.창의적 체험활동 29,865 30,513 -648

1.자율활동 15,502 15,502 0

1.[초]학생회활동지원 1,028 1,028 0

1.학생복지비 1,028 1,028 0

2.[초]학예회 2,131 2,131 0
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1.교육운영비 2,131 2,131 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]체육대회 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0

7.[초]학교특색사업 928 928 0

1.교육운영비 928 928 0

8.[초](목적)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

9.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

10.[초](목적)따듯한학급만들기 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 11,013 11,613 -600

1.[초]현장학습 2,973 2,973 0

1.여비 79 79 0

2.교육운영비 2,894 2,894 0

2.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,374 1,974 -600

1.교육운영비 1,374 1,974 -600 체험활동비 : -400,000원*1회= -400,000

차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 6,666 6,666 0

1.교육운영비 6,666 6,666 0

3.동아리활동 1,850 1,850 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,850 1,850 0
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예산액
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1.교육운영비 1,175 1,175 0

2.비품구입비 675 675 0

4.진로활동 1,500 1,548 -48

1.[초](보조금)진로체험및미래역량강화지원사업1,500 1,548 -48

1.교육운영비 1,500 1,548 -48 3학년진로체험비 : -48,000원*1회= -48,000

4.선택적 교육활동 190,028 188,627 1,401

1.방과후학교 운영 178,710 177,309 1,401

1.방과후학교운영 24,886 25,086 -200

1.[초]특기적성교육 18,446 18,646 -200

1.운영수당 16,632 16,632 0

2.교육운영비 1,284 1,284 0

3.학생복지비 370 370 0

4.기간제교원법정부담금 160 360 -200
방과후학교프로그램강사고용보험료 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,640 4,640 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.돌봄교실운영 98,613 97,012 1,601

1.[초]돌봄교실운영 32,909 33,197 -288

1.운영수당 18,106 18,394 -288
돌봄교실프로그램강사비(목적) : -288,000

원*1회=
-288,000

2.교육운영비 14,803 14,803 0

2.[초]돌봄전담사운영 46,028 44,139 1,889

1.무기계약직원인건비 41,532 39,643 1,889 (성립전_4추)인건비 : 1,889,000원*1명= 1,889,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,996 2,996 0

3.[초](목적)초등돌봄교실환경개선사업비15,100 15,100 0

1.일반수용비 705 705 0

2.비품구입비 14,395 14,395 0
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4.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,576 4,576 0

1.운영수당 4,576 4,576 0

3.유치원방과후과정운영 55,211 55,211 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 55,211 55,211 0

1.기간제교원인건비 49,573 49,573 0

2.운영수당 1,344 1,344 0

3.기간제교원법정부담금 4,294 4,294 0

2.독서활동 11,318 11,318 0

1.독서활동운영 11,318 11,318 0

1.[초]도서구입 6,898 6,898 0

1.교육운영비 398 398 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

3.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초](목적)학교마을도서관개방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 150 150 0

5.[초]독서논술프로그램 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 98,728 98,815 -87

1.교무업무 운영 3,295 3,295 0

1.교무학사운영 3,295 3,295 0

1.[초]교무학사운영 1,165 1,165 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 505 505 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 4,631 4,631 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,600 3,600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학생안전교육 31 31 0

2.[초]안전교육 31 31 0

1.교육운영비 31 31 0

3.연구학교 운영 29,540 29,540 0

1.연구학교운영 29,540 29,540 0

1.[초]어울림학교운영 29,540 29,540 0

1.일반수용비 5,053 4,910 143 학부모참여행사운영 : 143,000원*1회= 143,000

2.운영수당 5,823 5,823 0

3.연료비 100 100 0

4.교육운영비 17,932 18,075 -143 프로젝트교육비 : 153,000원*1회= 153,000

영화체험료 : -296,000원*1회= -296,000

5.목적사업업무추진비 632 632 0

4.학습지원실 운영 25,142 25,149 -7
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1.방송실운영 725 725 0

1.[초]방송실운영 725 725 0

1.교육운영비 427 427 0

2.비품구입비 298 298 0

2.정보화실운영 24,417 24,424 -7

1.[초]학교정보화지원 8,506 8,506 0

1.교육운영비 4,699 4,699 0

2.비품구입비 3,807 3,807 0

2.[초]인공지능교육선도학교운영(국고)13,000 13,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 8,837 8,837 0

3.비품구입비 3,683 3,683 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 2,911 2,918 -7

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,631 1,638 -7
미래융합형교구구입및체험비 : -7,000원*1

회=
-7,000

5.교육여건 개선 36,120 36,200 -80

1.교육환경개선 36,120 36,200 -80

2.[초]교실환경개선 390 470 -80

1.비품구입비 390 470 -80 교실물품구입 : -75,000원*1회= -75,000

교실용옷장구입 : -5,000원*1회= -5,000

3.[초](목적)학교생태체험학습장조성30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

4.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업5,730 5,730 0

1.일반수용비 5,730 5,730 0

6.학교 일반운영 121,813 120,392 1,421

1.학교기관 운영 33,771 36,296 -2,525

1.부서기본운영 24,063 26,588 -2,525

1.[초]교장실운영 7,995 8,060 -65
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1.여비 1,100 1,200 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 3,895 3,860 35 교직원간담회비 : 35,000원*1회= 35,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,625 7,925 -300

1.일반수용비 3,595 3,595 0

2.여비 3,700 4,000 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 180 180 0

3.[초]교무부운영 8,443 10,603 -2,160

1.무기계약직원인건비 0 60 -60 교무실무사초과근무수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 4,953 7,053 -2,100 관내외출장여비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 9,708 9,708 0

1.[유]유치원 시설장비유지 6,808 6,808 0

1.기간제직원인건비 410 410 0

2.일반수용비 2,656 2,656 0

3.전기요금 2,988 2,988 0

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0

2.[유]유치원운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.여비 560 560 0

3.학생복지비 630 630 0

2.시설 장비 유지 85,777 81,796 3,981

1.학교시설장비유지 85,777 81,796 3,981

1.[초]공공요금및제세공과금 30,172 33,172 -3,000

1.전기요금 21,032 24,032 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,740 6,740 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 6,024 6,024 0

1.일반수용비 6,024 6,024 0

4.[초]시설일반관리 23,521 16,540 6,981

1.기간제직원인건비 762 1,562 -800
잡초제거일용인부인건비 : -800,000원*1회

=
-800,000

2.일반수용비 21,081 13,240 7,841 소규모수선비 : 7,841,000원*1회= 7,841,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 36 36 0

5.비품구입비 1,242 1,302 -60 시설비품구입 : -60,000원*1회= -60,000

5.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초](목적)청소원인건비 19,684 19,684 0

1.기간제직원인건비 17,934 17,934 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

8.[초](목적)교육시설 안전인증 사업비2,716 2,716 0

1.일반수용비 2,716 2,716 0

3.학교운영 협력 2,265 2,300 -35

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.관계기관협력 165 200 -35

1.[초]학교운영협의회 165 200 -35

1.일반업무추진비 165 200 -35 유관기관협의회 : -35,000원*1회= -35,000

7.학교 재무활동 248 1,548 -1,300

1.예비비 248 1,548 -1,300

1.예비비 248 1,548 -1,300

1.[초]예비비 200 1,000 -800

1.예비비 200 1,000 -800 예비비(초등) : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]유치원예비비 48 548 -500

1.예비비 48 548 -500 예비비(유치원) : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 674,080 673,550 530
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